CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 320+321/Ngày 04-7-2025

21

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 13/2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí
thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và

thuê hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế
toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng
tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc
gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của
Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường
xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản,
trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng,
xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các
nhiệm vụ thường xuyên khác;

Xét Tờ trình số 204/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân Thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền
quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa
chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và thuê hàng hóa, dịch vụ thuộc
phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm tra số 83/BC-KTNS ngày
24 tháng 6 năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành
phố tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định
phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo,
nâng cấp tài sản, trang thiết bị và thuê hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý
của thành phố Hà Nội.

  CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 320+321/Ngày 04-7-2025

22

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí
thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và thẩm
quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thuê hàng hóa, dịch
vụ thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội, bao
gồm: cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam; các cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ
quốc các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội; các đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến sử dụng kinh phí chi thường
xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang
thiết bị và thuê hàng hóa, dịch vụ.

Điều 3. Thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh
phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và
thuê hàng hóa, dịch vụ

1. Đối với nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách Thành phố giao
thực hiện tự chủ của các cơ quan, đơn vị theo quy định của Chính phủ về chế độ
tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính
đối với cơ quan nhà nước và cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công
lập: Thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự
toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết
bị và thuê hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động thường xuyên, công tác quản lý
hoặc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của cơ quan, đơn vị mình.

2. Đối với nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách Thành phố không
giao thực hiện chế độ tự chủ

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là đơn vị dự toán cấp I thuộc cấp Thành
phố quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán thực mua sắm, sửa chữa, cải tạo,
nâng cấp tài sản, trang thiết bị và thuê hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động
thường xuyên, công tác quản lý hoặc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của các
đơn vị sử dụng ngân sách thuộc, trực thuộc cơ quan, đơn vị mình.

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự
toán thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và
thuê hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động thường xuyên, công tác quản lý hoặc
cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của các đơn vị sử dụng ngân sách thuộc phạm
vi quản lý của cấp xã.

c) Trường hợp phát sinh các nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng
cấp tài sản, trang thiết bị, thuê hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của cấp
huyện cần thực hiện trong thời gian đơn vị hành chính cấp huyện chưa kết thúc
hoạt động để khắc phục ngay hoặc để xử lý kịp thời hậu quả gây ra do thiên tai,
hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ, sự cố, thảm họa hoặc sự kiện bất khả kháng khác,
chưa được tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện tại thời điểm xây

  CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 320+321/Ngày 04-7-2025

23

dựng dự toán của năm 2025: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt
nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài
sản, trang thiết bị và thuê hàng hóa dịch vụ phục vụ hoạt động thường xuyên,
công tác quản lý hoặc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của các đơn vị sử dụng
ngân sách thuộc phạm vi quản lý của cấp huyện.

3. Sau khi được Hội đồng nhân dân phân bổ, Ủy ban nhân dân giao dự toán
ngân sách, trường hợp dự toán chi thường xuyên được phân bổ để thực hiện
nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và thuê hàng
hóa, dịch vụ cho các cơ quan, đơn vị khác với dự toán kinh phí thực hiện từ ngân
sách Nhà nước đã được phê duyệt tại quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán
kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị và
thuê hàng hóa, dịch vụ, cấp có thẩm quyền quy định tại Điều này có trách nhiệm
rà soát, ban hành Quyết định phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ và dự toán kinh phí
đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được giao.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng

nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành
phố giám sát thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố Hà Nội
tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.
2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 19

tháng 11 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội quy định về thẩm
quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán chi thường xuyên ngân sách
Thành phố để thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của
các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội.

2. Quy định tại điểm c khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết này hết hiệu lực kể
từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI,
kỳ họp thứ 24 thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2025./.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-07-17T11:22:07+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!